A ad eam depromendam prophetas, et sapientes, et Scribas; et, ne quid huic decesset gloria, gloriosos etiam reges David et Salomonem ad eam decendantem suo spiritu excitavit: quorum omnium, si dicta super hoc vellemus retexere, citius desiceret tempus, quam copia. Sed ut alios omittamus, sufficit tantum ad Salomonis laudes recurrere, quas, in typo civitatis nostra de muliere forti legitur de prompsisse. Ibi quidem post multa, quae in laudem ejus dicta inveniuntur, legitur: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederit cum senatoriis terræ* (*Prov. xxxi.*). Et illud, quod præmissum est: *Laudent eam in portis opera ejus* (*ibid.*). Aliæ siquidem sunt portæ, in quibus quæ apparent commandantur, aliæ in quibus non operum, sed conscientiae testimonium requiritur ab illo qui cordium est inspector, qui ipsas justitias, cum ad judicandum sederit, judicabit; e. ipsam Jerusalem scrutabitur lucernis, ubi justus vix salvabitur, et etiam prudentibus virginibus vix suum sufficit oleum, ut ex eo vel in modico satuis virginibus valeant subvenire (*Matt. xxv.*). In illis portis nostræ civitatis gloria manifestius apparebit. Ibi vir ipsius nobilitatis suæ gloriam revelabit. Surgent enim filii ejus, et beatissimam prædicabunt, et vir ejus laudabit eam (*Cant. vi.*) dicens: *Muliæ filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (*Prov. xxxi.*). In illis portis dabitur ei de fructu manuum suarum, quæ interim in aliis portis sine fructu laborare et operari videtur, et fructum non tam percipere, quam sperare, secundum illud:

Singulariter in spe constituti me (*Psal. iv.*), juxta illorum opinionem qui in aliis portis dicturi sunt: *Nos insensati vitam illorum estimabimus insaniam, et finem eorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (*Sap. v.*). Portæ gloriae erunt illæ, in quibus non solum a filiis, non solum a viro, sed et ab hostibus tam mirifice, tam gloriose civitas nostra laudabitur. Portæ vero justitiae non incongrue dici possunt, in quibus interim ex operibus justitiae collaudatur, de quibus in Psalmo legitur: *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino* (*Psal. cxvii.*). Haec justitiae portas quatuor esse plurima doctorum scripta testantur. Prima est dolor compunctionis, secunda vox confessionis, tertia satisfactio operis, quarta est confessio laudis, vel gratiarum actionis. Ilæ portæ diversis aperiuntur modis. Primo, cum per eas quid apud nos interius agatur, exterius hominibus aperitur. Revelatur siquidem vis doloris per lacrymas, victoria peccati per confessionis humiliationem; quia, sicut initium peccati superbìa (*Ecli. x.*), sic per humilitatem confessionis triumphatur de peccato; per satisfactionem operis ostenditur ardor fervoris, sicut de Maria Magdalena legitur (*homil. xxxiii.*): « Consideravit quod egerat, et noluit moderari quid ageret. » Per gratiarum actionem apparet charitatis profectus, quæ quanto consummatio fuerit, tanto quietius et securius in Domino gloriatur.

Alter enim aperiuntur hæc portæ, cum vei ad prædictoris vocem, vel per solam divinam inspirationem, corda peccatorum, quæ prius male in mundi concupiscentia obdurata, et cuilibet admonitioni clausa et obsecrata erant, ad poenitentiam aperiuntur, et compunctionis dolore scinduntur; ita ut etiam digni penitentiae fructus, qui sunt in confessione et satisfactione, remoto omni difficultate repagulo subsequantur. Sic sibi Propheta portas justitiae aperiri poscebat, ut ingressus in eas, id est ut ingressus eis confiteretur Domino, non in illis remanere volens, sed per eas ad hanc transire, de qua dicitur: *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam* (*Psal. cxvi.*). In illas enim peccatores intrant, in istam justificati a peccatis, quibus per Paulum dicitur: *Justificati a peccato, pacem habemus ad Deum* (*Rom. v.*); et qui cum Propheta dicunt Dominum: *Repleatur os meum laude, ut canem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam* (*Psal. lxxxix.*); quoniam non est speciosa laus in ore peccatoris (*Ecclesi. xv.*). Ecce hæc sunt portæ justitiae, per quas civitatis nostræ cives intrant ad gratiam, qui per quatuor præscriptas, quas principales diximus, intrant ad veniam. Bene autem illæ principales ducuntur, quæ ita sunt necessitatis, ut sine illis neque ad veniam, neque ad gratiam pertingatur; et ut dundecim, quas Ezechiel vidit in spiritu (*Ezech. xlvi.*), portæ nostræ civitatis spiritualiter assignentur, sunt et quatuor portæ gloriæ, per quas ad patriam pervenitur, quarum tres merito duodecim apostolorum dixerim, qui fidem sanctæ Trinitatis per quatuor mundi partes disseminaverunt, et mundo prima fidei rudimenta tradentes, doctrinæ Christianæ ei januæ exsisterunt. Sed et cum venerit Dominus judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem, creduntur portæ futuri ad Christum; portæ, inquam, claudendæ damnandis, aperiendæ salvandis. Per eas quidem quotquot ad fidem intraverunt, ad fideli premium admittentur, ab eis judicandi; per eos Dominus præsentandi, quorum uni a Domino dictum pro omnibus legitur: *Tibi dabo claves regni cœlorum; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis* (*Matth. xvi.*). Et illud: *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix.*). Tunc suæ civitati in his portis nobilis apparebit vir ejus, cum gloriösus apparebit in sanctis suis, mirabilis in majestate sua. Tunc istarum portarum revelabitur gloria, quæ cum ad fidem intrantium frequentia premerentur, et comprimentium injuriis quassarentur, minime apparebat, quamvis nec tunc apostoli inglorii prorsus exsisterint. Neque enim mediocre erat gloria, quod in plateis ponebantur infirmi, et sola umbra Petri obumbrati ab incommodis omnibus sanabantur (*Act. v.*). Nec solum Petri, sed et aliorum miracula si quis velit attendere, tantam gloriæ immensitatem nullus sufficiet admirari. Omitto alia gloriosa Dei dona, quibus ipse in eis voluit glorifi-

cari, quæ enumerans Apostolus dicit: *Alii datur sermo sapientie, alii sermo scientie, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum* (*1 Cor. xii.*), et cætera quæ sequuntur: quæ, si aliquis voluerit diligenter considerare, cogetur cum Apostolo exclamare: *O altitudo dñitiarum sapientie et scientie Dei: quam incomprensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus!* (*Rom. xi.*) Sed ne tanta altitudo glorie, et tanti spiritualium divitiarum thesauri iam finiendi sermonis angustia cunctantur, melius alteri principio reservantur, ut ex novitate principii ad novitatem glorie corda legendum innoventur. Ipse autem semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, quibuscum est, etc.

TRACTATUS VIII.

DE GLORIA APOSTOLORUM.

De illa devotione et gloria, quæ apostolis quotidie a fidelibus exhibetur, anquid jam diecundum videtur, quæ non solum presentibus festiva gaudia de eis frequenter agentibus visu et auditu sufficienter est nota, sed etiam a patribus Veteris Testamento per Spiritum prævisa, multisarie multisque modis prænuntiata est ab eis commendata. Ex quibus propheta David, ut cæterorum dicta omittamus, quæ longum esset retexere, in hanc vocem mirando legitur prorupisse: *Mihi autem nimis honorabili sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum* (*Psal. cxxxviii.*). Quod cum etiam cæteris beatis assignet Gregorius dicens (*homil. 27*): *Ecco electi Dei carnem domant, spiritum roborant, demonibus imperant, virtutibus coruscant. Præsentia despiciunt, æternam patriam moribus et vita prædicant, eam moriendo diligunt, et ad eam per tormenta pertingunt. Occidi possunt, et flecti nequeunt, ita confortatus est principatus eorum: specialiter tamen beatis congruit apostolis, qui præ ceteris sunt a Domino honorati, et potentiori principatu donati, sicut alibi idem Propheta ait: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram* (*Psal. xliv.*). Nunquid non nimis confortatus videtur principatus eorum, qui super omnem terram sunt principes constituti? Quis unquam terrenorum principum totam terram obtinuit, licet monarchiam dicantur aliqui tenuisse? Imo quis vel medium ejus partem aut per se, aut per suos potuit peragrare? Beati vero apostoli ita sunt super omnem terram principes constituti, ut non totum jugum dominationis eorum nullus refugiat, quin potius nullus sit aut princeps aut subditus, qui non libenter ac grataanter ipsorum dominio devotus colla submittat, qui non eorum patrocinio gaudeat, qui non eorum suffragia reverenter exquirat. Ni quis ergo potens ac fortis factus est principatus eorum. Satis potens est ille principatus, qui ita fortiter custodit atrium suum, ut in pace sint omnia quæ possidet, et de suis ab eo nullus possit aliquid violenter auferre; potentior vero, contra quem nullus

vel se vel sua possit defendere vel tueri; potenteris simus vero, cui nec resistere potest creatura aliqua, nec nocere. Sed nimis ille confortatus est principatus, qui nec sine clauditur, nec infestatione aliqua molestatur. Sic confortandum principatum apostolorum sieque confortandas seras portarum nostrarum Propheta prævidens, mirando gloriabatur et gloriando mirabatur. Et, ne tantus principatus honore debito carere videretur, præmisit dicens: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus (Psal. cxxxviii).* Magnus quippe honor amico exhibetur, cum ad amici secreta consilia, et ad quælibet ejus arcana admittitur, sicut ait Dominus apostolis suis: *Vos autem dixi amicos, quia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv).* Et Propheta gratias agens Domino dicebat: *Inculta et occulta sapientiae tuæ, manifestasti mihi (Psal. 1).* Major autem est honor, quando suo amico amicus communicando partitur; maximus, cum omnia sua illi committit, et omnibus cum præficit et præponit. Sic Pharaon Joseph legitur honorasse (*Gen. xl.*), sic Nabuchodonosor Danielem (*Dan. ii.*), sic rex Assuerns Aman honorare volens, solium ejus posuit super omnes principes quos habebat, ita ut cuncti servi regis eum flectentes genua adorarent (*Esther xi.*). Sed quia ille tanta abusus gloria diu in ea stare non potuit, illum per maximum vel nimium honorem dicere possumus, qui non momentanens aut transitorius invenitur, cum eum quem suis omnibus præfecit, etiam adoptat in filium, et suum constituit hæredem. Sic Christus suos volens honorare amicos, cum factus ipse primogenitus in multis fratribus cohæredes habere voluerit, ceteris tamen fratribus et amicis beatos apostolos præferre voluit, quibus et specialiter dixit: « *Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, et ego disponeo vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo; et sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel (Luc. xxi).* » Breviter ista pertranseo, dans tantum occasionem sapienti, ut sapientior fiat. Sed forte minus sufficienter videbitur aliquibus assignatum, quod sub trium portarum numero duodenarium apostolorum distinximus concludendum. Attendat ergo et aliud forte non contempnendum. Tribus siquidem modis apostoli in civitate Domini officium obtinent, et vicem portarum.

Primo siquidem nascenti Ecclesiæ portæ fuerunt ad fidem, quotidie proficieni portæ sunt ad justitiam fidei, tandem coronandæ ad justitiae præmium portæ futuri. Quod non immrito in eo forte signatur, quod apostolice documenta doctrinæ tribus tantum scribendi modis distinguuntur: primo in Actibus apostolorum actuum et dictorum suorum historia texitur; secundo per epistolas nascentis Ecclesiæ commendantur virtutes, et vitia corrigitur; tertio quæ pœnæ maneant impios, et iustos quæ præmia in Apocalypsi prophetatur. Ad idem quoque respicere videtur, quod triplex Principis apostolorum in Ecclesia festivitas celebratur:

A prima de cathedra, secunda de vinculis, tertia de triumpho. Audientes siquidem eum de persecutore, de mundo, de morte tam gloriose triumphasse, merito de tanta ejus virtute confidimus, ut quod nostris non possumus, tanti patrum meritis assequamur. Audientes autem eum duabus vinculatum catenis, dico carceri mancipatum, ad sinistra sustinenda pro justitia provocamus. Quid de apostolica dicam doctrina, quæ per Petri cathedram designatur, nisi quod toto orbe fidei Christi replete quatuor ipsius partes quatuor nibilominus pedibus suis cathedra ipse concenserit? Quatuor siquidem modis coram regibus et principibus, populis et nationibus nomen Christi portando, verbo, moribus, miraculis, morte denique, ejus testimonium sunt confessi. His quatuor pedibus innitentes, talibus subnixam columnis, suam cathedram firmaverunt, sicut eis a Domino prædictum erat, testes ejus effecti in Jerusalem, et in Iudea, et usque ad ultimum terræ. Ille est illa cathedra, in qua cum numerarentur, et nominarentur fortis David, primus absque nomine legitur sedens sapientissimus princeps inter tres, quasi tenerimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno (*II Reg. xxii*). Ibi inter fortis David triginta nominantur, deinde tres fortiores, tandem tres fortissimi numerantur, quibus ipso David addito, in summa triginta et septem inveniuntur. In triginta fortibus bonorum conjugorum exprimitur fortitudo, qui fortis in fide fortium operum multiplicatione, fidem in se Trinitatis vivere protestantur. Fides enim sine operibus mortua comprobatur. In tribus fortioribus fides continentium designatur, qui non solum luce bonorum ac fidei non facta sunt contenti; sed etiam cor purum et conscientiam bonam Domino exhibere contendunt: cor purum, ut nihil aliud, quam id quod diligendum est, diligatur; conscientiam bonam, per quam recte vivendo certa spe quod diligunt odoratur, quod et fide non facta tenetur. Bona siquidem invisibilia, quæ fide non facta tenemus, per spem bonæ conscientiæ odoramus, et per charitatem de corde puro gustamus (*I Tim. 1*). His tribus, fide scilicet, spe et charitate, homo subnixus, easque inconcusse retinens non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos; ita ut multi per hac tria sine codicibus in solitudine vixerint. Unde, sicut beatus ait Augustinus, jam in illis impletum esse videtur, quod dictum est: *Sive prophetæ evanescuntur; sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur (I Cor. xiii);* quibus tamen quasi machinis tanta fidei et spei et charitatis in eis surrexit instructio, ut perfectum aliquid tenentes, es quæ sunt ex parte non querant. Perfectum sane, quantum in hac vita potest. Illi adeo fortis fuisse dicuntur, ut inter cætera quæ fortiter egisse narrantur, etiam leones tres in diebus nivis percussisse ferantur. Quod non est aliud, quam quod de Daniele legitur quom in lacum missum leones minime nocere potuerunt (*Dan. vi*); quia iræ et tribulationis tempore, quod

est in die nivis et caliginis, vita cum non solum A non subjugaverunt, sed ei potius divino sunt auxilio subjugata. Nam quod apud Danielem septem, **B** sic tres tantum leones fuisse dicuntur, ita recte intelligitur, ut in septenario omnia vitiorum genera designentur, sicut septem dæmonia de Maria a Domino sunt ejecta, in tribus leonibus tria illa maxima, ex quibus cetera omnia oriuntur, superbìa scilicet, luxuria et avaritia. Bene autem haec tria leonum nomine exprimuntur; quia leo animal superbissimum, libidinosissimum, et voracissimum esse perhibetur. Merito igitur trigesinta fortibus tres isti fortio eis dicuntur, quod ei illos non latuit, qui Job tricesimum, Danieli fructum sexagesimum assignarunt. Sed quantumcunque Daniel fortis se sentiat, nulla se ratione spirituali Noe audiat comparare; quia etsi docti juxta Danielem intelligendi, qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ futuri sunt in perpetuas æternitates, unde et eis solis fructus centerimus assignatur, quia frequenter doctores intelligere ex meritis subditorum conceditur, ad quod nec suis studiis, nec sua unquam contemplatione levantur. Merito igitur fortissimi David doctores intelliguntur, qui seipso sibi abnegantes, omnibus omnia propter Christum fiunt, ut omnes lucifaciant Christo, et omnia possint in eo, qui eos confortat Christus. Horum omnium primi et præcipui beati fuerunt apostoli, de quorum principe Petro dicitur, quod fuit in cathedra sapientissimus princeps inter tres. Nec ipsi sine causa, cum sint duodecim, tres dicuntur, sed triplex in hoc doctrinæ officium innui nobis videtur. Primum est doctrinæ, secundum conversationis et vite spiritualis, tertium divinæ contemplationis. Haec tria in illis tribus nobis sunt designata, quos Dominus seorsum ab aliis Apostolis assumens, secum duxit in montem et suam ei gloriam transfiguratus ostendit, Petrum loquor, Jacobum, et Joannem. In Petro doctrinæ gratiam specialiter expressam illud manifeste ostendit, quod ei soli dictum a Domino legitur: *Pasce oves meas (Joan. xxi).* Et illud: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii).* Illud quoque, quod vas de cœlo submissum ei est præostensum, et audire meruit a Domino, *Macta et manduca (Act. x).* In Jacob qui luctator interpretatur spiritualis exercitii lucta intelligitur: quam sancti doctores non solum contra vita luctando quotidie sentiunt, sed in ipsis spiritualibus exercitiis de hoc ad alind transeundo sèpius experiuntur. Neque enim mediocri lucta est, sicut norunt, qui talia sunt experti, cum a dulcedine intinæ compunctionis, a sedulitate divinorum officiorum, a pervigili suorum circumspectione actuuum, ad fraternalæ compassionis curam et spiritualibus filiis debitum sollicitudinem ex pastoralis officii debito cogitat quis transire. Unde et talibus congruere videbitur, quod dictum est: *Martha, Maritha, sollicita es, et turbaris erga plurima (Luc. x).* In Joanne qui supra pectus Domini in cœna recubuit, et cui rever-

A lata sunt secreta cœlestia, illud manifeste contemplationis genus exprimitur, quod specialiter doctribus dari solet, ex divina tantum revelatione, potius quam ex humana meditatione aut investigatione. Tales fuerunt excessus Pauli, quos ipse commemorans, raptum hujusmodi hominem asserit, non deductum (*II Cor. xii*). Talis et illa Petri, cuius superius meminimus, de lintei visione; tales et Joannis revelationes, ex ipsa earum constat relatione fuisse. Licet autem singula horum trium in singulis trium prædictorum apostolorum emineant, tamen omnia ipsa tria plene atque perfecte in singulis eorum et omnium etiam exterorum apostolorum fuisse credendum est. Recte igitur ipsi per tres fortissimos David intelliguntur, qui et fortis contra homines, et fortiores contra dæmones, fortissimi autem etiam contra Deum, orationibus iram ejus placando, et suis meritis ad misericordiam fleetendo prævaluuisse leguntur. Nec solum omnes in tribus, sed in ipso uno suo principe Petro omnes possunt intelligi, cum dicitur: « Sedens in cathedra, sapientissimus princeps inter tres. » Doctrina etenim apostolica, quæ et canonica dicitur, majori præ caeteris Romanorum scilicet pontificum atque doctorum non solum auctoritate, sed etiam sapientiae luce præfulget. Unde nec nominatur sedens illè in cathedra, quia doctrina apostolica non ab eis, sed a Christo per Spiritum sanctum est eis inspirata: nec coram, sed ejus potius est dicenda, qui eis, manens cum eis, repromisit dicens: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, docebit vos omnem veritatem (Luc. xxi);* et alibi: *Cum steterritis ante reges et præsides, nolite præmeditari, quæterite respondeatis: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini (Matth. x);* et illud: *Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri (Luc. xxi).* Quod et Paulus de se profitens ait: *Evangelium quod evangelizavi, non est a me, nec per hominem accepi illud, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. ii).*

Cathedra igitur Petri, Christi potius est, quam Petri; sed ascendens Christus ad regni solium, tribunal ei, sive thronum judiciale potestatis promisit, cathedram doctrinæ Christianæ commisit: et licet ab apostolicæ doctrinæ cathedra sacri succendentium Romanorum pontificum canones, et ecclesiasticorum doctorum sapientissima documenta non discrepant, nulla tamen ratione eidem cathedra coæquantur, sed velut scabellum pedum cathedrae coherentia, et semper humiliiter obsequuntur, et in medio eorum Petrus sedet, præsidens auctoritate sapientissimus divinæ revelationis illustratione, princeps gratiæ et magnificentiæ potestate. Auditamus, quid aliqui Romanorum, quidque præcipui doctorum ecclesiasticorum super hoc sentiendo professisunt. Ait Gelasius papa (*in synod.* 70 episc.): « Sancta Romana Ecclesia post illas Veteris et Novi Testamenti Scripturas, quas regulariter suscipimus; etiam has suscipi non prohibet: *sanctam synodum*

(*ibid.*) De innovante : *Spiritum rectum innova in visceribus meis* (*ibid.*). Restat porta australis, quam non immerito dixerim sacramentum altaris : ubi non jam oleum denudans ægrotantem, sed panis confirmans et vinum laetificans triumphantem. Unde legitur in propheta : *Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti* (*Isa. xxi*). Fugere de civitate Domini virtutum disponit, quisquis ad carnis suavia, ad mundi prospera, non contra ea pugnaturus, sed eis abstractus et illectus accedit ; quod illis specialiter solet contingere, qui divini panis inedia afficti, quia panes sanctificatos contingere non præsumunt, ad panes laicos se convertunt. Neque enim panes sanctificatos contingere permittuntur, nisi qui mundi fuerint, maxime a mulieribus, id est carnalibus deliciis. Qui igitur terram austri iubitant, quorum hortum austri frequenti perflat visitatione, ut educat panem de terra eorum, merito fugientibus cum panibus præcipiuntur occurtere ; ut pane vita et intellectus resocillati, manere in civitate, et locum suum studeant retinere. Merito igitur portam australem Eucharistiam dicimus, quæ specialiter carnis illecebri oppositur ; et cuius virtutem, qui carnem suam cruciferunt cum viitiis et concupiscentiis corporis experientur (*Hebr. xiii*). Ipsa siquidem est altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo carnis deserviunt. Unde et extra castra Christus pati voluit, ut quisquis de castris Babylonice civitatis fugiens ad castra nostræ civitatis vellet redire, passionem ejus portam haberet, et per eam in civitatem haberet regressum : si quis autem de nostra ad illam vellet transire, eamdem passionem inveniret obstaculum. Hæ sunt portæ civitatis Christi, de quibus dicit Propheta : *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (*Psal. lxxvi*). Ubi Jacob, non Israel ponit, et tabernacula Jacob non Israel, dicit. Videtur nobis innuere, se de illis tabernaculis loqui, quæ mutanda, et finem habitura essent ; sic nomen Jacob in Israel est mutatum, ita quod nec vocari Jacob ultra debet, dicente Domino : *Nequaquam vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum* (*Gen. xxxii*). Sicut autem Israel longe dignius et melius nomen, quam Jacob, secundum suam interpretationem esse cognoscitur, eo quod Jacob *luctator*, et Israel *videns Deum*, dicatur ; et longe melius sit Deum videendo quiescere, quam Deum querendo luctari : sic incomparabiliter meliora et digniora sunt sacraenta præsentis Ecclesiæ, quam tabernaculum et cæremoniæ veteris Synagogæ. In illis enim umbra, in his veritas ; in his stabilitas, in illis antiquatio et vetustas. Unde Apostolus : *Holoconuata et pro peccato non tibi placuerunt ; tunc dixi : Ecce venio. Dicens, quia hostitas, holocausta, et oblationes notuisti, tunc dixi : Ecce venio, ut sacerdotem voluntatem tuam, Deus ; aufer primum, ut sequens statuat* (*Hebr. x*). Merito igitur diligere dicitur Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob, cum illa nec dilexisse dicatur. Unde nec

A ei placuisse Apostolus proprieæ consonans, et prophetam approbans asserit. Sacraenta vero Ecclesiæ adeo diligere cognoscitur, ut per sacramentum baptismatis velut per portam orientalem introducat ad patrem. O quantum diligendæ, quantum attonendæ, quantum venerandæ sunt a nobis hæ portæ, quas non ob aliud diligit et frequenter Rex gloriae, nisi ut per eas intrantes omnes faciat gloriosos. Quisquis enim de luce ad illum vigilaverit assidentem eum foribus istis inveniet. Bene autem Sion nominatur, cujus portæ tantum a Domino diliguntur. Sion enim *speculatio* dicitur, quia jam non figuratum umbris, sed per sacramentorum veritatem velut per quasdam portas, adhuc tamen clausas, futuræ suæ beatitudinis gloriam speculatur. Sed quia ex portarum speculatione et civitatis nominatione magis ac magis coepit nobis ejus notitia relucere, non est ipsius nominationis discussio in transitu percurrentia, nec jam simendi sermonis angustis coactanda. Alterius igitur principio reservetur, que ad alicujus secreti speculationem nos invitare videtur. Ipse autem semper Alpha et Omega sit sermonis nostri ; qui universorum est principium et finis, et sine principio et fine manet in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS VI.

DE NOMINE CIVITATIS DEI.

Cum propheta mente excessisset Deo, volebat sobrios nobis fieri, et quæ in excessu suo viderat, fideleriter aperire : descriptis fundamentis, et commendatis portis civitatis Domini virtutum, quo nomine censeri eam audierit, postmodum non dicit. Sciens enim quod ex re nomen imponi soleat, et ex nomine res agnoscit, cum a multis aliis propheticis qui de eadem gavisi sunt visione, diversis sit vocabulis nuncupata : ipse illud magis ponere voluit, quo proprietati intellexit civitatis potius convenire. Isaías siquidem hujus civitatis nomen exprimere voens, nec satis prout volebat, valens, dicebat : *Non vocaberis ultra derelicta ; et terra tua non vocabitur amplius desolata. Sed vocaberis voluntas mea in ea* (*Isa. lxv*). Et ibideum : *Vocabitur, ait, tibi nomen novum, quod os Domini nominarit* (*ibid.*). Alii quoque prophete alia atque alia de nuncupatione istius civitatis scripsisse inveniuntur. David brevi volens urbis compendio, Sion eam nominat, ut ad speculandam, et diligenter perscrutandam ipsius gloriam et virtutem audientes invitaret. Unde et in, alio Psalmo : *Circumdate Sion, et complectimini eam ; narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus* (*Psal. xlvi*). Circumdate perscrutando, complectimini desiderando, narrate collaudando. Et ne videatur sufficere, exteriora quoque, fundamenta scilicet, muros ac mœnia, turres ac portæ intueri : *Ponite, ait, corda vestra in virtute ejus* ; ut non tam gloria civitatis, quam virtutis attendatur, quia fallax omnis gloria, quam virtus non parturivit. Nos igitur virtutem ac proprietatem hujus nominis attendentes, non quæ exterius videntur, sed quæ interius latent,

non posse inferre præjudicium, asseramus. » Sei A ne, quæ dicta sunt de cathedra, æmuli cathedræ de sermonis prolixitate corrodant, cum multa adhuc De ea occurrant, alio ex principio reservamus, ut modica interim quiete relevati, ad ea quæ dicenda sunt alacriter accedamus. Ipse autem alpha et omega sit sermonis nostri, qui omnium princ. etc.

TRACTATUS IX.

DE CATHEDRA PETRI ITERUM.

Nec mirari debet aliquis, nec moveri, si circa civitatis nostræ portas diutius immoramus, vel si de portis tractaturi, de cathedra prolixius disputamus. Solent enim juxta portas plateæ inveniri, in quibus solent sapientibus cathedræ præparari, ut de ipsis secundum Salomonem foras fontes sapientiæ deriventur; et in plateis spiritualium aquarum rivuli dividantur (*Prov. v.*). Sic quippe Job ad portam civitatis procedenti, sicut ipse teatur (*Job xxix.*), in platea cathedra parabatur, ubi viventes eum juvenes abscondebantur, et seues assurgentibus stabant, auris audiens beatificabat eum, et oculus videns testimonium reddebat ei. Non ergo mirum, si et nos inventa latiori planitiæ Scripturarum, circa portas gloriæ aliquantulum evagamur, et more iudentium in plateis de portis ad cathedram, de cathedra ad scabellum, de scabello ad tapetem pictum ex Ægypto salutem damus, ne forte improperebatur nobis possit a patribus illud Evangelicum: *Cantavimus vobis, et non saltastis* (*Math. xi.*). Cantatum siquidem nobis jucunde et mirabiliter est in libro Regum de fortibus David; et descripta nomina eorum simul et opera in typo apostolorum quibus dictum est: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo* (*Luc. x.*). Nam quod primi eorum nomen non edicitur, illud forte significat, ut quisquis ad doctrinæ officium et cathedram pastorem assumitur, nomen sibi facere non studeat, sed etsi nomen juxta nomen magnorum qui sunt in terra habuerit, in eo non gaudeat, sed in eo, si nomen suum scriptum in caelo esse confidat, dicens cum Propheta Domino: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii.*). Sic sic nomen Domini, non suum, sanctificari semper postulet et exoptet. Hinc est quod Romanus pontifex, qui Petri successor est in terris, quando instituitur, nomine pristino deposito, aliquujus sanctorum prædecessorum suorum nomine insignitur, ut jam non communue hominum vilam aut conversationem ducat, sed mutatus in virum alterum non jam sit qui fuerat, et de numero sanctorum effectus, cum Apostolo dicat: *Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus* (*Galat. ii.*). Sic quippe Petrus in signum sui principatus, solus inter alios a Domino nomen accepit, per quod non tam ipse, quam Christus agnosceretur: qui, cum petra dictus sit, a petra Petrum denominavit, dicens: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi.*). Merito proinde Petrum præfiguravit ille primus fortis David; non solum in eo

A quod nomen ejus non ponitur, sed et in eo quod se disse in cathedra, et sapientissimus fuisse inter tres, quasi tenerrimus ligni verniculus, et octingentos occidisse uno impetu prohibetur (*II Reg. xxiiii.*). De cathedra autem Petri et sapientia satis jam dictum esse videtur.

Sed si adhuc alia de ea audire delectat, tres in Scripturis cathedras specialiter legimus commendas, cathedram Moysi, cathedram Elisei, et cathedram Petri. De prima legitur: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisai* (*Math. xxiiii.*). De secunda, quod fecerit mulier Sunamitis Eliseo cœnaculum parvum, in quo constituit ei lectum, sellam, mensam et candelabrum (*IV Reg. iv.*). De tercchia: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum* (*Math. xvi.*). Cathedra igitur Moysi, doctrina fuit legis; sella Elisei, doctrina prophetica; cathedra Petri evangelica et apostolica est doctrina. Doctrina legis justitiam carnis imposuit, sicut Apostolus ait: *Non potest lex juxta conscientiam perfectum facere servientem; solummodo in cibis et potibus, et justitiae carnis usque ad tempus corruptionis imponit* (*Hebr. ix.*). Hæc justitia carnis erat in hostiis et muneribus, et variis baptismatibus: quæ, licet secundum conscientiam perfectum non possent facere servientem, secundum legis tamen justitiam justi dicti sunt multi, etiam coram Domino, incedentes in mandatis et justitiis legis sine querela. Sic enim de Elisabeth et viro ejus Zacharia etiam in Evangelio legitur (*Luc. i.*). Doctrina prophetica justitiam non recte offerendi, sed recte operandi indixit. Unde Isaías: *Quo mihi multitudinem victimarum restrarum dicit Dominus? plenus sum. Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominationis est mihi. Neomenias, et Sabbata, et festivitates alias non feram. Manus vestrae sanguine plene sunt. Laramini, mundi estote, quiescite agere perverse, discite bene facere. Quærite judicium, subvenite oppreso, iudicate pupillo, defendite viduam; et venite, et erguite me, dicit Dominus* (*Isai. i.*). Ecce doctrina prophetica primo victimarum et holocaustorum, et cæmoniarum carnalium vanam spem et fallacem fiduciam tollit; secundo quiescendum a perverso opere præcipit; tertio bene agere discendum indicit; quarto quæ inter bona opera sint potentiora et saluti viciniora, edicit. Illic omnis concinit prophetia, hoc omnes prophetae persuadere intenjunt, ut declinent perversi a malo, et faciant quod bonum est. Illic Elisei sella, quæ licet et iaculta, et sermone obscuro velut ex rudi èt impolita materia contexta videatur, solida tamen et firma, atque immobilis invenitur, juxta verbum Principis apostolorum dicentis: *Habentia firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentibus tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco* (*II Petr. i.*). Ecce cathedra Petri sellam Elisei aut cathedram Moysi non evertit, sed velut eis supereuinens quasi firmissimis columnis innixa subsistit. De lege enim ait: *Non reni-*

solvare legem, sed adimplere (Math. v). De propheticis : *incipiens, ait, a Moyse et prophetis, interpretabatur eis, que de illo scripta erant (Luc. xxiv).* Huic eliam concinuit, quod Moyses et Elias cum Christo loquebantes apparuerunt in monte. Inter hos igitur cathedra Petri medium obtinet locum, velut dignior et superior, et quæ illi merito sessori congruat, qui sapientissimus dicitur inter tres. Sicut enim cathedra Petri prædictis duabus constat esse superiorem, ita et Petrum in sapientia tanquam Christi vicarium, et primum fortium David, constat fuisse sublimiorem. Ejus siquidem sapientia non solum carnis justitiam, sicut Moyses, nec solum operis rectitudinem, sicut sermo propheticus, sed cordis munditiam requirendam, agnoscit et docuit, dicens, sicut ex ore Veritatis didicerat, et acceperat prædicandum : *Mundate prius quod intus est calix vel paropsidis; et quod exterius est, mundum erit (Math. xxii).* Et illud : *Non quod intrat in os, coquinat hominem; sed quod exit, et cætera. De corde enim exirent cogitationes malæ, homicidia (Vauth. xv), et cætera quæ sequuntur.* Illud quoque : *Andistis, quia dictum est antiquis: Non occides (Math. v), et cætera.* In his et aliis multis, quæ silva nobis evangelica et apostolica proferit, docemur, non solum illicitos actus, sed etiam petulantis corporis motus, et irrationalibus cordis affectus cohibere. Merito igitur sapientissimus inter tres dicitur, qui perfectissimus inter eos quos prædiximus, perfectioris virtutis, et abundantioris justitiae præcepta noscitur edidisse. Ut autem bujus sapientissimi cathedralis dignitas seu firmitas plenius innotescat, quot et quibus nitatur pedibus, intendamus.

Tres siquidem ipsius pedes Dominus in Evangelio videtur expressisse, ubi discipulis aiebat : *Nonne hæc scripta sunt in lege, et prophetis et psalmis de me (Luc. xxiv)* : ubi legem, prophetas et psalmos, de se dicit testimonium perhibere, ut scilicet oportaret eum pati et resurgere a mortuis die tercia, et prædicari Evangelium in omnes gentes (*ibid.*). Hæc legem, prophetas, et psalmos, Evangelio probat astipulari, et eis velut tribus stipitiibus Evangelium niti. Quibus ut quartus stipes addatur, junguntur prædictis Scripturæ quæ hagiographæ nuncupantur; sicut sunt, liber Job, Salomonis, Daniel, et alii qui non minus manifesto quam cæteri Christum preannuntiando prophetant. Vel si inter hagiographa psalmos juxta Hieronymum computamus, possimus quartum pedem dicere, scripturam illam, quam idem Hieronymus apocrypham nominat, scilicet librum Sapientiæ, Jesu filii Sirach, Tobiæ, Judith, Nachabæorum, in quibus nihilominus invenimus Christi et apostolorum tempora præsignata. In his omnibus Scripturis Veteris Testamenti si sensus spiritualis requiratur, ut elicatur mysticus intellectus, invenietur non minus mirabiliter, quam decenter tenerimus ille ligni vermiculus de quo statim post cathedralm subinfertur. Quid enim vermiculo illi similius spirituali intellectu? Vermiculus

A siquidem ille ex aliquo ligni humore velut ex quadam occulta ipsius materia et accidentalis calore secreta quadam vi naturæ exterius exhibita procuratur. Hic spiritualis intellectus ex duritia litterarum tracta similitudine quasi quadam humore reperto, et calore Spiritus sancti animum insipientis inflammante pariter et illustrante, velut quadam sole aerem accidente extruditur. Hic velut tenerrimus ligni vermiculus quadam non violentia utens aliquujus percussionis, sed vicem obtinens unctionis, litteræ duritiam occulta quadam et subtili examinatione inflectendo emollit; animum quoque insipientis quadam vi voluntaria denudcendo compungit. Hunc verniculum Paulus in cordibus auditorum suorum procreari volebat, cum diceret : *Littera occidit, spiritus rivificat (II Cor. iii).* Petrus quoque id ipsum aliis verbis exprimit, dicens : *Omnis propheta propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. i).* Ac si diceret : Si juxta propriam interpretationem verba prophetica accipitis, ligni, imo lapidis potius duritiam, quam intelligentiam capietis. Si autem Spiritu illo ducimini, quo fuerunt prophetæ inspirati, in eorum verbis Spiritum et vitam inveniatis, et ex eis ipsi etiam vobis vitam comparabitis, ut more teredonis sermo Dei in vobis operetur, et si non citio gressu, jugi tamen conatur quidquid in vobis durum est emolliens, et in similem sui communius qualitatem. Hoc igitur teredone duce timemur cætera, quæ in eadem littera subjunguntur, ut ex eis vitale aliquid ipsi percipientes tenerimi illius vermiculi eximiam virtutem mox in nobis experiamur. Sequitur ergo, quod occiderit hic sapientissimus octingentos impetu uno (*II Reg. xxiii*). Quid, quæso, utilitatis ex littera ista, cum legitur, fidelibus provenit; qui non solum occidere, sed etiam sine causa irasci homini prohibentur? Sed veniens Spiritus Domini, qui ut hæc scriberentur inspiravit, et qui in corde sribentis velut tenerimus vermiculus quadam reconditus etiam hoc litteræ sibi reconditorum preparabat, jam nobis in lucem prodeat, et omni duritia et obscuritate remota, quid in hoc facto voluerit præfigurari, declareret. Primo siquidem salvo altiori mysterio, si corpoream hujus fortitudinem spirituali Petri comparemus virtuti, incomparabiliter Petri inveniemus virtutem excellere, qui non solum octingentos, sed etiam tria millia hominum uno sermonis sui impetu una die baptizatos mundo legitur occidisse. Sed et octingentos uno impetu occidit, cum in Simone omnes Simoniacos condemnavit, dicens : *Pecunia tua tecum sit in perditione (Act. ii); quoniam donum Dei existimas pecunia possideri (Act. viii).* Quasi diceret : Gratiam Spiritus sancti quæ septenario designatur, ad octonarii quæstum voluisti transferre, quæstum æstimans pietatem. Sed non est tibi pars, neque sors in sermone isto. *In felte enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse (ibid.).*

dum octonarium rerum mundanarum, que per quatuor mundi partes ex quatuor elementis subsistunt, multiplicare contendis, et gratiam septiformis Spiritus, quae amaritudinem aut tedium nullum habet, venalem reputando contemnis. Octingentos quoque uno impetu sermo apostolicus occidit, cum haereticos quosque ab Ecclesia condemnando praecepsit. Sic Nicæna synodus in Ario Arianos omnes una sententia condemnavit, Constantiopolitana in Macedonio omnes Macedonianos, Ephesina Nestorianos in Nestorio, Chalcedonensis Eutychianos in Eutycie uno gladii spiritualis ictu perenit: quod hodie quoque per totum orbem Petri gladius facere non desistit, cum juxta prophetam carnes devorare non desinit (*Deut. xxii.*), carnalium hominum vita vel corrigens, vel præcidens. Ecce hic gladius carnalibus invenitur asperimus, spiritualibus tenerrimus; sedentibus in cathedra, et eum de ipsa vibrantibus splendidissimus reperitur.

Hæc autem sunt, quæ sedentibus in cathedra spiritualiter præ ceteris congruunt, scilicet lumen discretionis, zelus rectitudinis et affectus pictatis. Secundum ista pro variis subditorum meritis gladium verbi Dei circa impios oportet variari. Unde beatus Benedictus, qui justorum omnium spiritu plenus fuisse legitur, qualis debeat esse pastor in Regula sua describens, ita ait (cap. 2): « Oportet eum esse doctum lege divina, ut sciatur unde proficerat nova et vetera. » Et in sequentibus: « Obedientes et mites ut in melius profluant, obsecrati. Duros vero corde et improbos ut durius increpet et corripiat, admonemus. » Spiritus quoque sanctus in igne super apostolos apparet, hæc spiritualiter visus est figurasse. Ignis enim lucis habet splendorem, caloris suavitatem, urendi asperitatem. Eadem etiam in tribus animalium faciebus designata videntur, ut qui officium pastorum suscipiant, et vice animalium Ecclesiæ murum trahunt, faciem leonis exhibeant perversis, faciem hominis simplicibus et mansuetis, faciem aquile spiritualibus et eruditis (*Ezech. i.*). Sic Paulus faciem aquilæ assumens, sapientiam loquebatur inter perfectos; facie hominis utens lac potum parvulus propinabat; flebat cum flentibus, gaudebat cum gaudentibus (*Rom. xi.*). Faciem vero leonis, quoties oportuit, semper tamen coactus induens, Corinthium tradidit Satanae in interitum carnis; in promptu habuit ulcisci omnem inobedientiam, et omnem altitudinem excellente se adversus Christi scientiam dejicere non dubitavit. Sieque his faciebus vicissim, et absque confusione uti novit, ut nec plus habens de leone, minus habere voluerit de homine; vel plus habere volens de homine, minus habuerit de leone; vel utriusque horum deposita facie totus aquila voluerit apparere. Hac quoque discretione usus beatus papa Gregorius alios etiam uti docebat, dicens (*homil. 32*): « Compassionem quippe homini, rectitudinem viuis debemus, ut in uno eodem homine et diligamus bonum: quod factus est, et persequamur

A malum quod fecit, ne, dum culpas incaute remittimus, non jam per charitatem compati, sed per negligientiam condescendisse videamur, » id est non tam hominem homini, quam bovem exhibeamus. Sed si bovinum aliquid sanctis inesse dicere videamur, non eis bovinæ tarditatis vitium assignemus, sed quam sit aptum hoc animal divinis sacrificiis, attendamus. Ille ergo animalis faciem soli Deo, non homini exhibemus, cum in ara cordis nos ipsos divinis oculis innolamus, et hanc faciem sibi in Canticis dilectus præcipit exhiberi, dicens: *Ostende mihi faciem tuam* (*Cant. ii.*). Ac si dicat: Hanc tuam reputo, quam tibi formas de tuo, quia in te materialiam infirmitatis et culpæ causam invenis, unde merito compungaris; et hanc mihi soli ostendi volo, B qui solus remedium infirmitatis conferre valeo, solus culpam abolere sufficio.

Nec videri debet contrarium huic sensui, quod sequitur: *Nam facies tua decora* (*ibid.*). Quanto enim est quaque anima sibi amplius in lepra, tanto oculis sponsi speciosior appareat. Ille facies beatus Benedictus prelatos subditis exhibere docebat, cum diceret (*Regul.*, cap. 28): « Si delinqenti fratris abbas adhibuit fomenta, si unguenta abortionum, quod est faciem hominis exhibere; si medicamina divinarum Scripturarum, quod est faciem aquila, si ad ultimum plagas virgarum, excommunicationis, quod est faciem leonis; exhibeat tandem quod magis est, suam et siuorum orationem, quod est bovis faciem adhibere. Et licet in hunc modum haec facies exhibeantur proximo, specialiter tamen facies bovis orando, et facies aquila contemplando debentur Deo, facies leonis, et facies hominis proximo. Unde et haec duæ, hominis scilicet et leonis non incongrue exprimuntur in illis duabus fortibus David, qui primo ipsorum fortium subiectum. Leonis siquidem faciem prima facie nobis Eleazarus et re et nomine representat, in eo quod dicitur percussisse Philistæos, donec obrigesceret manus ejus cum gladio (*II Reg. xxiii.*). Quid est enim obrigescere manum cum gladio, nisi absque ulla remissione zelum justitiae contra peccata et vitia inflexibiliter exercere, et velut in virga ferrea vel regendo subditos, vel motus illicitos compri- D mendo leonis insuperabili uti severitate? Sed ad hoc agendum opus est Dei adjutorio, quod Eleazarus sonat, nec tam de propria virtute, quam de Dei est auxilio confidendum, ut dicat qui hujusmodi est: *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo* (*Psal. cxvii.*). Nihil enim, secundum apostolum, nocere nobis poterit, si boni emulatores fuerimus (*I Petri iii.*). Sed caveat Eleazarus ne, dum leonis exercet severitatem, leonis incurrat austrietatem. Ista enim, si adsit, odibilem, illa si desit contemptibilem reddit. Unde in Ecclesiastico legitur: *Non sis quasi leo in domo tua, exertens dominum tuam, et opprimentis subditos tibi* (*Eccli. iv.*). Econtrario legitur de Juda Machabæo: *Similis factus est iconi in operibus suis, et persecutus est iniquos*

*perserutans eos; et qui conturbabant populum suum succedit flammis. Et repulsi sunt inimici præ timore ejus, et exacerbabat reges multos, et laetificabat Jacob in operibus suis. Et directa est salus in manu ejus, et congregrarit pereuntes (I Machab. iii). Sic et de hoc Eleazar dicitur, quod facta per eum salute magna, populus qui fugerat reversus est ad cæsorum spolia detrahenda. Ecce quantum prodest populo facies leonis in magistro. Sicut enim ubi non est gubernator, populus corruit; et, sicut vox terræ cuius est rex puer, et cui effeminati dominantur, sic dissipat impios rex sapiens, et curvat eos fornicate. Roboam siquidem dominante, populus sub David congregatus dividitur (III Reg. xvi); Iulius vel Eleazar triumphante qui perierant congregantur; et qui fugerant, ad cæsorum detrahenda spolia revertuntur (II Reg. xxiii). Sequitur in fortius David Eleazarum Semmae, de quo legitur, quod cum fugisset populus a facie Philisthiim, steit ille in medio agri lente pleni, et tuitus est eum, percussisque Philistæos, et fecit Dominus salutem magnam (*ibid.*). Semmae iste audiens interpretatur: in quo aperte faciem hominis intuemur, cum prælatum cerdum aures proprias subditis inclinare, clamorem pauperum efficaciter exaudire, vociferantem eripere de manu fortiorum, egenum et pauperem a diripientibus eum (*Psal. xxxiv*). Sed ne in loco Semmae, vel in porta undecima, propter undecim saga ciliçina, et undecimum psalmum, qui sanctitatis defectum deplorat, diminutionem aliquam suscipiemur, sub altero principio factum ejus subtiliter indagemus. Ipse autem semper alpha et omega sit sermonis nostri, qui universorum principium est et finis; et sine principio et fine permanet in sæcula sæculorum.*

TRACTATUS X.

DE TRIBUS PRÆLATORUM ORDINIBUS, ET CLERI SUPRA POPULUM EXALTATIONE.

Ad portam undecimam accessuri, priusquam regnum lente plenum, quem Semmae in ea tuerit, intremus, libet intueri in his tribus robustis fortium David, per quos prælatos diximus designari, tres distincte expressos ordines prælatorum: qui sicut hodie in Ecclesia distinguuntur, ita et apud ethnico, apud Judæos, et in Novo Testamento a Domino invenimus distinctos. Apud gentiles quidem simplices sacerdotes templorum flamines, maiores archiflamines, maximi protostamnes. In Veteri quoque Testamento summi sacerdotes in anno semel in Sancta sanctorum introibant. Minores sacerdotes quotidie tabernaculum intrantes sacrificia consummabant. His quoque levitæ velut minimi subserviendo ministrabant. In Novo autem Testamento Jacobus, Cephas et Joannes, qui secundum Apostolum columnæ erant aliorum, dextras dederunt Paulo (*Galat. ii*). Dominus quoque Petrum, Jacobum et Joannem assumens duxit in montem excelsum, et ostendit illis gloriam suam (*Matth. xvii*). Istorum vice hodie in Ecclesia sunt primates

A et archiepiscopi instituti, vice aliorum apostolorum episcopi. Fuerunt etiam præter apostolos et alii septuaginta duo a Domino designati, et missi in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus: quibus specialiter dictum est ab eo: *Ecce ego mittos, sicut oves inter lupos* (*Matth. x*). Loco istorum sacerdotes hodie plebis praferuntur, quos Semmae iste proprio designare videtur, sicut et superiores ordines duo præmissi forte manifeste demonstrant. Primates et archiepiscopos primus sedens in cathedra, qui et sapientissimus asseritur; quia quanto sunt cæteris superiores, tanto et esse convenit sapientiores. Nam et aquila quæ aliis avibus dicitur præeminere, clarius etiam omnibus oculis noscitur infelix luci tenere. Episcopos Eleazarus, qui rigidissimus fuit, sicut et ille sapientissimus. Nam, sicut leo cæteris bestiis fortitudine noscitur præminere, sic episcopos rigidiores minoribus sacerdotibus, et constantiores convenit apparere. Minoribus quippe, quibus dictum est: *Ecce ego mittos vos sicut agnos inter lupos* (*Luc. x*), pietas specialiter congruit, et mansuetudo, ut nulla seditionarum plebium inquietudine, nulla improbitate ad rancorem vel odium provocentur; sed, sicut agni mansuetissimi luporum rabiera sustinentes, illum qui sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutuit (*Isai. lxxiiii*), infatigabiliter imitentur. Attendant subtler factum Semmae, in quo quid ei agendum sit, plenius edocentur. Ipse siq. idem agrum lente plenum a Philistæis tuitus esse prohibetur. Quis iste ager est, nisi vita terrena, cuius agri Cain primo, deinde Esau factus est agricola? Econtra Abel pastor ovium, Jacob vir simplex habitans in tabernaculo (*Gen. iv*; *Gen. xxv*). Bene in Abel, qui primus obiit et obiatus est sacrificium Deo; et in Jacob, qui primus unxit lapidem, et erexit in titulum; fundens oleum desuper, nostrum est sacerdotium præfiguratum, quod his duobus sacramentis, incorruptibilis scilicet hostiae immolatione, et sacri chrismatis delibitatione specialiter noscitur institutum. Specialius tamen in Jacob, qui etiam decimes offerendo, et in duorum haecorum morte, tanquam in gemina carnis, scilicet et spiritus petulantia mortificatione, et proprii nominis alteratione, ea quæ hodie in Ecclesia obtinent, velut historialiter noscitur expressisse. In Cain vero et Esau terrenus est populus recte præfiguratus, quorum primus invidia et odii fraterni scelere tabefactus a facie Domini est ejectus; alter, dum venatur in agro, domi est supplantatus a fratre, et oppido lassus de agro reversus libenter primogenita dedit pro rufa lenticula coctione.

Non mirentur sacerdotes, cuim vident hodie laicos invidiæ stimulis agitari; timeant autem laici, qui tales se sentiunt, a facie Domini se cum Caino expelli. Sed et si se a lumine divina sapientia experiuntur ejectos, non tamen ad laqueum desperationis recurrent, sed Deo humilier subjecti ab

iniquitate declinare contendant. Non autem conturbentur et doleant cum sint priores natū, si clērum sibi conspiciunt praeeminere; sic quippe futurū Dominus præordinavit, et præordinatum in Jacob et Esau præsiguit. Isaac siquidem, cum benediceret Jacob, Domino inspirante, sic ait: *Det tibi Deus de rōe cœli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et oīi, et seruant tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, et incurvant ante te filii matris tuae.* Qui maledixerit tibi, maledictus erit, et qui benedixerit benedictionibus replentur (Gen. xxvii). Econtrario dictum est Esau: *In pinguedine terræ et in rōe cœli desuper erit benedictio tua. Vires in gladio, et fratri tuo servies* (ibid.). Ecce quam manifeste statum utriusque, cleri scilicet et populi Christiani Spiritus sanctus in his verbis expressit. Clero siquidem non solum rōem cœli, sicut quidam blasphemant, sed et de pinguedine terræ abundantiam pleniorē concessit. Servitutem etiam populorum, adorationem tribuum, et dominationem fratrum suorum, et incurvationem expressit: in quibus omnibus, non latram, quæ soli Deo debetur, sed duliam intelligimus, quæ et angelis et sanctis hominibus, sanctorumque quibuslibet successoribus exhibetur. Popularibus autem cleri servitutem indixit, et vivendum ei gladio, et in pinguedine terræ benedicendum prædixit. Nam, etsi ei rōem cœli concessit, non tamē rōis cœli abundantiam, et ipsum rōem, non in se habituros, sed desuper a clero, et post terræ pinguedinem percepturos prædixit. Sed non solum quid sit per Isaac a Domino prædictum, sed et quid inter ipsos fratres actum sit attendamus. Esau siquidem primogenita fratri libens primo, et ea parvipendens leviter concessit. Sed postmodum concessisse se dolens ad persecutionis tyrannidēm se convertit. Sic et Constantinus Romano pontifici regni insignia, coronam scilicet et purpuram regalem devetus primo obtulit, quod in vestibus Esau valde bonis Jacob a matre concessis præfiguratum fuit; sed et in successoribus suis eidem postmodum etsilia intulit, mortem etiam comminatus, injurias multas inflixit, sed tandem Esau Jacob patientia et longanimitate devictus, divinæ sententiæ quamvis invitua acquevit; et conductum ei atque defensionem, potius tamē ex simulatione quam ex devotione, obtulit: quam et Jacob sapienter, et provide recusavit, dicens: *Nostī, quod pārvulos habeam tēnēros, et oīes fētas, quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur omnes una die* (Gen. xxxiii). Quæ omnia apud sacrae Scripturæ gñaros expositione non indigent sed tantum rememoratione. Illud autem potissimum videtur attendendum, quo jure, quibusve ex causis minor natu primogenito sit prælatus; et prima quidem facie jus in evidenti esse videtur, quod Jacob lentem quam coxerat, non antea fratri instanter petenti concessit, donec ille primogenita sponte cessit. Sic et clerus eodem etiam jure populis est prælatus, cum

A carnis et sanguinis opera velut resam hinc locis coctionem, licet gustum suavem, tamen visui nocivam a se abjiciens, populis cedendo concessit. Illi vero velut animales, et quæ sunt Spiritus Dei minime percipientes, eadem carnis opera velut summum aliquid retinentes, maluerunt carnalibus et secularibus implicari, quam Deo militando in spiritu ambulare. Clerus vero verbum apostolicum libenter amplectens, illud scilicet: *Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis* (Galat. v); illud etiam non surda aure audiens: *Si enim secundum carnem vixeritis, mortemini. Et: Qui in carne sunt, Deo placere non posunt* (Rom. viii). Et: *Qui in deliciis est vivens mortuus est* (1 Tim. v). Spiritu facta carnis mortificare, ut viveret, preelegit. Juste igitur sicut spiritus carni, sic spiritualiter viventes carnaliter sapientibus preferuntur. Ecce primogenita, quæ lenti non comedio, sed concupiscentia Esau abstulit, Jacob ejusdem lenti despectus contulit, et primatum clerus ex continentia castitate promeruit, quam carinalis concupiscentiae suavitate, velut quadam rufa lenti decoctione pluris duxit. Est et alia hujus præposterationis causa, pius scilicet nostri Jacob dolus, qui carnem peccati velut quamdam hædi pellē assumens, in similitudinem carnis peccati venire voluit, tentatus per omnia pro similitudine absque peccato (Hebr. iv). Hunc pietatis dolum, matre gratia operante, Iudæorum populus, velut pater cœcus ignans benedictionem quam Isaac Jacob verbo dederat, opere in Christo nesciens adimplevit. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (1 Cor. ii). Hujus ergo nostri veri Jacob merito, qui non tam ungendo lapidem, quam seipsum unctum lapidem exhibendo, unctus oleo latitke præconsoribus suis (Psal. xliv), coronatus et oblatus in cruce verus nobis rex factus est et sacerdos, illi etiam qui sacerdotio funguntur ei, genus electum, regale sacerdotium, justē dicti sunt et effecti (1 Petr. ii), benedictionem paternam velut filii spiritualis Aaron jure hæreditario possidentes

Sed inter hæc meminerit noster Seminaa, utendum sibi esse, non gloriantur potestate quam acceptit in ædificationem, non in destructionem. Sciat D tuendum sibi traditum agrum lente plenum, potius quam demetendum, prohibitum sibi lenti esum, carnalium scilicet operum delectationem, agri sibi commissam defensionem. Studeat igitur spiritualis Seminaa carnalem populum velut agrum lente plenum tueri, saltem a criminalibus peccatis, si non a concupiscentia uxore proximi, saltem ab adulteranda, si non a re ejus concupiscenda, saltem a rapienda; si non ab odio, saltem ab homicidio. Tucatur pauperes ab injuriis divitum, divites a laqueis dæmonum, docens eos non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum, dicens eis, quia qui volunt dicitis fieri, incident in tentationem, et laqueum diaboli (1 Tim. vi). Caveat autem idem Seminaa, ne solam vocem Jacob retinendo, manus Esau

non tam simulare, quam habere dolis et fallaciis, velut pilorum asperitate et subtilitate versatas inveniatur. Nam et tales aliquos sacerdotes futuros Spiritus sanctus ex illo facto videtur innuisse, et Dominus hoc ipsum in Scribis et Pharisæis arguens : *Super cathedram, inquit Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi : quæ dicunt, facite; quæ autem faciant, facere nolite* (*Malch. xxiii*). In quibus verbis quid aliud dicere videtur, nisi, vox quidem vox Jacob est ; sed manus manus sunt Esau ? (*Gen. xvii*.) Verumtamen propter sacerdotii reverentiam, cathedraliter deferatur, voci obediatur. Timeant tamen sacerdotes, ne qui propter vocem Jacob, et propter lentis contemptum benedictionem, ineruerunt ; propter manus Esau et lentis concupiscentiam cum presbyteris Babylonicis mortis inaledictionem incurvant. Primus siquidem illorum pro fraudulentis et inquisi-
B judiciis condemnatus audivit. Nunc renerunt peccata tua, quæ operabaris prius, judicans judicia injusta, innocentes opprimens, et dimittens noxios (*Dan. xiii*). Unde et damnationis suæ sententiam accepit, Spiritu sancto per os Danielis dictante atque dicente ei : *Cum ilice pereas. Ilex siquidem jugem retinet foliorum viorem; fructum autem profert porcis potius, quam humanis usibus aptum.* Quid est autem viror foliorum, nisi integritas et sanorum vigor verborum ? Quid vero fructus porcorum nisi opera carnis, quæ enumerans Apostolus post flagitiosa etiam facinora, subintulit, dicens : *Veneficia, inimicitia, contentiones, emulaciones, ira, rixæ, invidiae, homicidia?* (*Galat. v*.) Quid est etiam diceré, cum ilice pereas, nisi quod subjungit Apostolus : *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur?* (*Ibid.*) Secundus denique de flagitio velut de lentis edulio condemnatus audivit. *Species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum* (*Dan. xiii*). Unde et per sententiam subiunctum est : *In leuentem communiqueret angelus* (*Dan. xiii*). Merito qui lentem alias concesserat, et carnalibus ille cebris velut quibusdam minimis spiritualia et coelestia velut summa prætererat, ad minutam rediens in eis communiqueret, ut iam nonnisi ima sapiat, et ad capienda coelestia non assurgat. Hoc de tribus robustissimis David ad præsens dicta sufficere possent ; si non aquam Bethlehemiticam cum David sitiremus, nec videatur posse satisfieri siti nostræ, nisi eadem nobis aqua non bibenda, sed libanda Domino offeratur. Quod horum trium robustissimorum mysterio tunc juxta litteram factum fuit, et postmodum a spiritualibus spiritualis David fortissimis spiritualiter noscitur esse factum. Apostoli siquidem et eorum successores quos per tres fortissimos David diximus intelligendos, de cisterna legis Mosaicæ, quæ alibi piscina dicta est, quinque porticus habens, aquam spiritualis intelligentiæ non minus fortiter, quam subtiliter eliciuerunt, et juxta Salomonem fortiter prementes legis ubera (*Prov. xxx*), non solum lac moralis scientiæ, sed etiam butyrum sensu allegorici expresserunt. Tanto autem fortius id ab eis factum